
Determinazione Dirigenziale

N. 545 del 05/04/2018

Classifica: 002.14 Anno  2018 (6869609)

Oggetto CANCELLAZIONE DELLA SOCIETA'' AGRICOLA MONDEGGI 
LAPPEGGI SRL IN LIQUIDAZIONE DAL REGISTRO DELLE 
IMPRESE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARTECIPATE

Riferimento PEG 86
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARTECIPATE
SABCA

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
369 2018 0 686 4 €  2.339,34

. 2018 0 686 4 €  6.000,00

Il Dirigente 
PREMESSO che:

 la Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di Firenze per effetto del riordino 
recato  dalla  L.  56/2014,  è  socio  unico  della  società  Agricola  Mondeggi  Lappeggi  srl  in 
liquidazione (Codice fiscale 05126850485) - costituita in data 3 marzo 2001 con sede legale in  
Via di Mondeggi, 7 - 50012 Bagno a Ripoli (FI) e con capitale sociale di Euro 7.000.000,00,  
avente ad oggetto sociale la coltivazione di fondi, selvicoltura, allevamento di animali ed attività connesse,  
coltivazione di colture con finalità non alimentari e gestione di impianti ed attrezzature per la produzione e  
l’utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili;

 con deliberazione n. 25 del 16/2/2009, il Consiglio Provinciale, mancando i presupposti di cui  
all’art. 3, commi 27-29, della L. 244/2007 (Finanziaria 2008) per legittimare il mantenimento 
della  partecipazione  dell’Ente  nella  società  in  parola,  disponeva  la  dismissione  della 
partecipazione detenuta dalla Provincia di Firenze ed avviava la procedura di scioglimento e 
liquidazione volontaria ai sensi degli artt. 2484-2496 del Codice Civile;

 con Assemblea straordinaria in data 8/4/2009 (rep. 61.426 – fasc. 26393 – Notaio Piccinini) è 
stato deliberato lo scioglimento e messa in liquidazione della società e la nomina del Liquidatore 
nella persona del Dott. Giano Giani;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 545 del 05/04/2018

      1 / 3



 in  considerazione  del  perdurare  dello  stato  di  liquidazione  della  Società  in  parola,  la  Città 
Metropolitana  ha  ritenuto  che  l’accollo  dei  debiti  della  società  potesse  rappresentare  lo 
strumento in grado si consentire il compimento della liquidazione in tempi certi evitando il  
progressivo  aumento  delle  passività  ed  il  depauperamento  del  patrimonio  societario  e  con 
deliberazione n. 117 del 28/12/2016 il Consiglio Metropolitano ha deliberato di procedere a 
detto accollo avvalendosi delle risorse pari ad euro 1.500.000,00, presenti sul capitolo 19162 
“Finanziamento infruttifero liquidazione azienda agricola Mondeggi”;

DATO ATTO che:
 in esecuzione della suddetta deliberazione C.M. n. 117/2017, la Città Metropolitana di Firenze  

ha  proceduto  al  pagamento  dei  creditori  della  Società  Agricola  Mondeggi  Lappeggi  Srl  in 
liquidazione;

 nel corso dell’assemblea dei soci del 25 settembre 2017 è stato approvato il bilancio finale di  
liquidazione, chiuso al 21 settembre 2017, ed il relativo piano di riparto,  che ha previsto, tra 
l’altro,  l’assegnazione  al  socio  unico  Città  Metropolitana  “dei  crediti  residui  pari  a  106.788,39  
composti  dal  credito  iva  per  Euro  3.028.39,  dal  credito  nei  confronti  dell’Azienda  Agricola  Pratelli  
Alessandro per Euro 6.000,00 e dal credito nei confronti della Città Metropolitana stessa, per l’impegno al  
pagamento del compenso al liquidatore per Euro 97.760,00”;

 in data 22/12/2017 il liquidatore societario ha provveduto alla cancellazione della società dal  
Registro delle Imprese;

PRECISATO che:
 i crediti residui di cui al piano di riparto, nella cui titolarità è subentrata la Città Metropolitana,  

sono stati tutti riscossi dalla Società Agricola Modeggi lappeggi srl ad eccezione del credito di  
euro  6.000,00  vantato  nei  confronti  dell’Azienda  Agricola  Pratelli  Alessandro  a  saldo  della 
fattura n. 3/2017 emessa dalla società Mondeggi Lappeggi srl per la gestione del vigneto (come 
da contratto sottoscritto in data 16/2/2017);

 con pec del 5/3/2018, prot. n. 11330, sulla base della documentazione trasmessa dal liquidatore  
societario, è stato intimato all’Azienda Agricola di Pratelli Alessandro il pagamento del debito  
residuo;

 non risultando alcun pagamento entro i termini assegnati, con nota del 5/4/2018, docin prot. n. 
612/2018, è stata trasmessa la documentazione attestante l’esistenza del credito all’Avvocatura 
dell’Ente per l’avvio della procedura per la riscossione del credito;

PRECISATO ALTRESÌ’ che: 
 a seguito della cancellazione della società dal Registro delle Imprese il liquidatore societario ha 

proceduto alla chiusura del conto corrente bancario n. 360431, aperto presso Chianti Banca 
Credito Cooperativo, intestato alla società Agricola;

 in  data  19/1/2018  il  Tesoriere  dell’Ente  ha  provveduto  ad  accreditare  la  somma  di  euro 
2.339,34 in favore della Città Metropolitana di Firenze quale restituzione della liquidità residua 
presente sul conto corrente bancario intestato alla società (provvisorio n. 643), operazione che  
trova  riscontro  anche  nella  rendicontazione  delle  entrate  ed  uscite  verificatesi  dalla  data  di  
approvazione del bilancio finale di liquidazione alla cancellazione della  società trasmessa dal 
liquidatore societario con mail del 23/1/2018; 

RITENUTO, per  quanto sopra,  di  accertare  l’entrata  di  euro 8.339,34  sul  capitolo  686/4 “Introiti 
diversi partecipate” del bilancio di previsione 2018, dando atto che con nota del 3/4/2018, docin prot 
n.  590/2018,  è  stata  presentata  apposita  richiesta  di  variazione  di  bilancio  per  l’incremento  dello  
stanziamento del suddetto capitolo; 

VISTI:
 l’art. 20 del Regolamento di Contabilità della Provincia di Firenze che, per quanto previsto nelle 

disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana approvato con deliberazione della 
Conferenza Metropolitana n.1/2014, continua ad essere applicato nelle more dell’adozione di 
regolamento propri di tale nuovo ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 545 del 05/04/2018

      2 / 3



 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare l’art. 107 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, di accertare l'entrata di euro 8.339,34 sul capitolo di entrata  686/4 
“Introiti diversi partecipate” relativa:

 per euro 6.000,00 alla riscossione del credito da parte della Azienda Agricola Pratelli Alessandro 
(CF PRTLSN79S27D403Q, P IVA 12232300489) e

 per euro 2.339,34 alla restituzione della liquidità residua presente sul c/c intestato alla società 
Agricola Mondeggi Lappeggi srl in liquidazione (provvisorio n. 643).

Firenze            05/04/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARTECIPATE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 545 del 05/04/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

